MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES

Ofício nº 09025.200805/2024-23

Brasília, 11 de junho de 2024

De: ABC (Agência Brasileira de Cooperação)

Para: DIVBRAS (Diversos Brasil)

Destinatário:
Ao Senhor
MORGAN DOYLE
Representante do BID no Brasil
Banco Interamericano de Desenvolvimento

Senhor Representante,

Faço referência à manifestação de interesse da Unidade de Gerenciamento do Programa de

Aceleração do Desenvolvimento da Educação do Governo do Estado do Amazonas em

participar do projeto de cooperação técnica internacional BR-T1589 "EXPLEARN: Apoiando a

Expansão da Educação em Tempo Integral no Brasil", a ser implementado pelo Banco

Interamericano de Desenvolvimento (BID).

2. A esse respeito, informo que, após análise da referida proposta de cooperação técnica e

verificação de sua adequação aos requisitos técnicos e normativos aplicáveis à cooperação

técnica internacional no Brasil, a ABC/MRE manifesta a sua não-objeção, já informada àquela

Unidade.

Atenciosamente,

Ruy Carlos Pereira

Embaixador

Este documento pode ser certificado pelo endereço:

Para responder esta mensagem, favor enviar e-mail para o endereço: abc@itamaraty.gov.br

1/3

https://certificador.itamaraty.gov.br/validador?hash=1cd8b7968abfed7e48a3dcf3f3562317fb771343

Diretor da Agência Brasileira de Cooperação

Ministério das Relações Exteriores

.

Documento assinado eletronicamente por Leila Magarinos Torres Tavares, em 11/06/2024,
às 13:48

Este documento pode ser certificado pelo endereço:

Para responder esta mensagem, favor enviar e-mail para o endereço: abc@itamaraty.gov.br

2/3

https://certificador.itamaraty.gov.br/validador?hash=1cd8b7968abfed7e48a3dcf3f3562317fb771343

Destinatários deste Ofício

DIVBRAS (Diversos Brasil) BIDBrasil@iadb.org

Este documento pode ser certificado pelo endereço:

Para responder esta mensagem, favor enviar e-mail para o endereço: abc@itamaraty.gov.br

3/3

https://certificador.itamaraty.gov.br/validador?hash=1cd8b7968abfed7e48a3dcf3f3562317fb771343

MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES

Ofício nº 09025.200804/2024-89

Brasília, 11 de junho de 2024

De: ABC (Agência Brasileira de Cooperação)

Para: DIVBRAS (Diversos Brasil)

Destinatário:
Ao Senhor
MORGAN DOYLE
Representante do BID no Brasil
Banco Interamericano de Desenvolvimento

Senhor Representante,

Faço referência à manifestação de interesse da Secretaria de Estado de Educação do Governo

do Estado do Pará em participar do projeto de cooperação técnica internacional BR-T1589

"EXPLEARN: Apoiando a Expansão da Educação em Tempo Integral no Brasil", a ser

implementado pelo Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID).

2. A esse respeito, informo que, após análise da referida proposta de cooperação técnica e

verificação de sua adequação aos requisitos técnicos e normativos aplicáveis à cooperação

técnica internacional no Brasil, a ABC/MRE manifesta a sua não-objeção, já informada àquela

Secretaria.

Atenciosamente,

Ruy Carlos Pereira

Embaixador

Diretor da Agência Brasileira de Cooperação

Este documento pode ser certificado pelo endereço:

Para responder esta mensagem, favor enviar e-mail para o endereço: abc@itamaraty.gov.br

1/3

https://certificador.itamaraty.gov.br/validador?hash=d6d41ccff00bbf48fffbe06350b4b16f41dbab28

Ministério das Relações Exteriores

.

Documento assinado eletronicamente por Leila Magarinos Torres Tavares, em 11/06/2024,
às 13:47

Este documento pode ser certificado pelo endereço:

Para responder esta mensagem, favor enviar e-mail para o endereço: abc@itamaraty.gov.br

2/3

https://certificador.itamaraty.gov.br/validador?hash=d6d41ccff00bbf48fffbe06350b4b16f41dbab28

Destinatários deste Ofício

DIVBRAS (Diversos Brasil) BIDBrasil@iadb.org

Este documento pode ser certificado pelo endereço:

Para responder esta mensagem, favor enviar e-mail para o endereço: abc@itamaraty.gov.br

3/3

https://certificador.itamaraty.gov.br/validador?hash=d6d41ccff00bbf48fffbe06350b4b16f41dbab28